
 

 

 

 

                              SEDE DE PATO BRANCO 

 

______________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Maria Bueno, nº 284, Sambugaro, CEP 85.501-560, Pato Branco-PR 

PORTARIA Nº 12/2025/PATO BRANCO/PR 

 

 

A DEFENSORA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ HELENA LEONARDI DE FRANCESCHI, 

COORDENADORA DA SEDE DE PATO BRANCO, no uso de suas atribuições legais, em 

atenção ao artigo 4°, I, III, XI, XII e XIV e artigo 5°, XII da Instrução Normativa 550/2024; 

 

CONSIDERANDO o artigo 3° da Resolução DPG n° 189/2025; 

 

CONSIDERANDO a fruição da licença capacitação pela servidora Delair Spezia Pandolfo 

no período de 05/05/2025 a 18/06/2025 (25.0.000002998-2); 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar para a função titular de gestora operacional da sede da Defensoria 

Pública em Pato Branco a servidora Delair Spezia Pandolfo. 

 

Art. 2°. Para os casos de impedimento ou afastamento da servidora titular, designa-se 

como gestora operacional suplente da sede da Defensoria Pública de Pato Branco a 

servidora Maria Helena Vezzaro Lago.  

 

Art. 3°. No período de 05/05/2025 a 18/06/2025, diante do afastamento da servidora 

Delair Spezia Pandolfo em razão da fruição de licença capacitação (SEI 25.0.000002998-

2), a função de gestora operacional da sede da Defensoria Pública em Pato Branco será 

exercida pela servidora Maria Helena Vezzaro Lago. 

 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Pato Branco, 05 de maio de 2025. 
 

 

 

HELENA LEONARDI DE FRANCESCHI 
Defensora Pública Coordenadora da Sede de Pato Branco 


		2025-05-05T17:41:35-0300
	HELENA LEONARDI DE FRANCESCHI:03386727026




